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I n f o r m a c i o n

për aktivitetet operative të kryera të

NP Higjiena Komunale për muajin qershor të vitit 2024
HYRJE

Ndërmarrja  veprimtarinë e saj nga interesi publik e kryen në pajtim me Programin vjetor për veprim me mbetje në nivel të Qytetit të Shkupit, të cilin pas propozimit të Kryetarit e miraton / e sjell Këshilli i Qytetit.
Veprimtaria e Ndërmarrjes ndahet në bazë e cila përbëhet nga dy segmente, si veprimtarit shtesë dhe aktivitete e jashtëzakonshme edhe atë:

	I. Veprimtaria kryesore:

- Mbledhje dhe transportim i mbetjes komunale si dhe përzgjedhje dhe trajtimi i lëndëve të para dytësore;

- Mirëmbajtje e pastërtisë publike të sipërfaqeve publike të trafikut;

II. Veprimtari shtesë

- Ngritje e kafshëve të shkelura dhe të ngordhura

- Ngritje - mbledhje e mbetjes së vëllimshme, ndërtimore dhe

- Trajtimi i ujërave fekale / pastrimi i gropave septike;

III. Aktivitete operative të tjera 

- Eko - Patrualla dhe telefoni i kujdestarisë;

- Edukimi ekologjik

IV. Aktivitete të jashtëzakonshme




Mbledhja dhe transportimi i mbetjes komunale nga personat fizik / amvisërit në pjesën urbane të territorit të Qytetit të Shkupit bëhet nga enët për hedhje të përkohshme të tyre - kontejnerë prej 1,1 m³, 3 m³, 3,2 m³ dhe 5 m³ si dhe kosha plastike prej 120l., ndërsa në mjediset rurale me kosha  prej 120 litra dhe kontejnerë prej 1.1 m³.

Në territorin e Qytetit është vendosur numri i mëposhtëm i enëve për vendosjen e përkohshme të mbetjes komunale:

	1. Kontejnerë 1,1 m3, 3,2 m3 dhe 3,3 m3
      - të vendosur në mjedise urbane prej 1.1 m³

      - të vendosur në mjedise rurale prej 1.1 m³

      - Kontejnerë prej 3.2 m³

      - kontejnerë prej 3.3 m³ (kontejnerë nëntokësorë)

      - kontejnerë prej 3 m³ dhe 5 m³ (gjysmë nëntokësore)

2. Kosha plastike prej 120 litra / vendet e mbledhjes

     - kosha plastike prej 120 litrash të vendosura në mjediset urbane

     - kosha plastike prej 120 litrash të vendosura në mjediset rurale

     - enë të improvizuara në mjediset rurale
	3.492

143

518

113

6

65.951

19.091

950




Për mbledhjen  dhe transportimin funksional të mbetjes komunale, territori i Qytetit  që mbulohet nga Plani i Përgjithshëm Urbanistik është i ndarë në 75 Blloqe dhe atë:

- 20 blloqe me kontejnerë prej 1.1m³

- 6 blloqe me kontejnerë prej 3.2m³

- 2 blloqe me kontejnerë nëntokësor prej 3.3m³

- 1 bllok me kontejnerë gjysmë nëntokësor prej 3m³ dhe 5m³

- 46 blloqe me kosha plastike prej 120 litra

Te mbledhja dhe transportimi i mbetjes komunale dhe të llojeve të tjera jo të rrezikshme nga personat juridikë janë përcaktuar 10 (dhjetë) blloqe me gjithsej 427 kontejnerë prej 5 m³ dhe 798 kontejnerë  prej 1.1 m³.
Në përputhje me Programin Vjetor dhe Planin Operativ, zbrazja gjegjësisht ngritja e mbetjes komunale nga kontejnerët e vendosur bëhet 6 herë në javë në 3 ndërrime gjatë ditës, ndërsa nga koshat plastikë 2 herë në javë.

Mikrolokacionet e enëve për hedhje të përkohshëm të mbetjes komunale të vendosura në hapësira publike i cakton organi kompetent i qytetit, sipas kushteve trafiko-urbane, standardeve  / kritereve dhe rregulloreve tjera.

I. Mbledhja dhe transportimi i mbetjes komunale

Në muajin qershor të vitit 2024 janë mbledhur dhe transportuar 14.113 ton mbetje komunale ose mesatarisht 470  ton në ditë. Janë bërë 3.263 turne, pra mesatarisht 109 turne në ditë.

Nga gjithsej mbetje komunale të ngritura sipas llojeve të enëve - 14.113 ton, nga kontejnerë prej 1,1/3,2m³ është ngritur  7.269 ton ose 51,51%, nga koshat prej 120l. është ngritur 5.695 ton ose 40,35%  dhe nga kontejnerët prej 5m³ është ngritur 1.149 ton ose 8,14%.
Gjithsej mbetja komunale e ngritur në muajin qershor të vitit 2024 është 14.113  ton dhe krahasuar me muajin maj të vitit 2024  kur u ngritën 14.216 tonë, vërejmë ulje prej 104 tonësh ose 0,72%.
Mbledhja dhe transportimi i mbetjes komunale  nga kontejnerët prej 1.1/3.2 m³, që në muajin qershor të vitit 2024 është 7.269 ton, krahasuar me muajin maj të vitit 2024 -  7.114 ton, vërejmë rritje prej  155  ton gjegjësisht 2,18%.
Gjithsej mbetje komunale të mbledhura nga koshët prej 120l. (pjesë urbane dhe rurale) për muajin qershor të vitit 2024 është 5.695 ton dhe i njëjti krahasuar me muajin maj të vitit 2024 - 5.856  ton, është zvogëluar për 161  tonë ose për 2,75%.
Te mbetja e mbledhura nga personat juridikë, në muajin qershor të vitit 2024 janë mbledhur  1.149 tonë, krahasuar me muajin maj të vitit 2024 – 1.247 ton, dhe vërejmë zvogëlim prej 98 ton, gjegjësisht për 7,86%.
Gjithsej mbetje komunale të ngritur në muajin qershor të vitit 2024 është 14.113  ton dhe krahasuar me muajin qershor të vitit 2023 kur u ngritën 13.888 ton, është rritur për 225 tonë ose për 1,62%.
Në turnet e realizuara në muajin qershor të vitit 2024   – 3.263 turne, vërejmë rritje prej 1.056 turne krahasuar me të njëjtin muaj të vitit 2023 kur u realizuar 2.207 ture, gjegjësisht rritje prej 47,85%.
Pasqyra e mëposhtme tregon sasitë e mbetjes komunale të mbledhura dhe të transportuara sipas llojeve të enëve (të shprehura në kg) për muajin qershor të vitit 2024 krahasuar me muajin maj të vitit 2024: 

	Data
	Kontejnerë prej 1,1 m3
	Kosha prej
120 l.
	Rurale
	Gjithsej kosha prej 120l. dhe rurale
	Mbetje të mbledhura nga personat juridik (kontejnerë prej 5 m3)
	Gjithsej 

HKSh

	1
	2
	3
	4
	5(3+4)
	6
	7(2+5+6)

	01.06.2024
	217.780
	127.500
	3.120
	130.620
	28.120
	376.520

	02.06.2024
	239.500
	9.680
	0
	9.680
	9.540
	258.720

	03.06.2024
	258.620
	181.640
	69.120
	250.760
	49.520
	558.900

	04.06.2024
	251.020
	177.060
	61.120
	238.180
	61.500
	550.700

	05.06.2024
	239.060
	167.900
	56.980
	224.880
	43.740
	507.680

	06.06.2024
	235.560
	140.880
	61.940
	202.820
	62.780
	501.160

	07.06.2024
	234.240
	127.480
	70.980
	198.460
	39.740
	472.440

	08.06.2024
	237.380
	150.880
	9.640
	160.520
	14.900
	412.800

	09.06.2024
	210.060
	11.920
	0
	11.920
	8.620
	230.600

	10.06.2024
	283.400
	178.520
	65.460
	243.980
	63.200
	590.580

	11.06.2024
	239.460
	169.020
	54.320
	223.340
	53.640
	516.440

	12.06.2024
	247.400
	166.960
	61.180
	228.140
	31.060
	506.600

	13.06.2024
	243.400
	133.120
	68.780
	201.900
	37.260
	482.560

	14.06.2024
	246.960
	142.480
	69.320
	211.800
	54.840
	513.600

	15.06.2024
	285.380
	133.460
	33.600
	167.060
	6.640
	459.080

	16.06.2024
	192.120
	71.720
	0
	71.720
	8.600
	272.440

	17.06.2024
	262.600
	171.440
	66.940
	238.380
	28.440
	529.420

	18.06.2024
	262.620
	184.900
	67.300
	252.200
	39.920
	554.740

	19.06.2024
	232.800
	177.780
	61.620
	239.400
	68.320
	540.520

	20.06.2024
	249.180
	134.690
	60.960
	195.650
	34.490
	479.320

	21.06.2024
	219.740
	143.840
	48.580
	192.420
	45.240
	457.400

	22.06.2024
	221.660
	120.300
	41.960
	162.260
	4.940
	388.860

	23.06.2024
	182.560
	15.320
	0
	15.320
	9.500
	207.380

	24.06.2024
	240.520
	152.560
	78.200
	230.760
	52.520
	523.800

	25.06.2024
	280.680
	250.740
	68.620
	319.360
	64.200
	664.240

	26.06.2024
	258.120
	213.760
	69.200
	282.960
	75.200
	616.280

	27.06.2024
	270.460
	183.300
	66.780
	250.080
	50.100
	570.640

	28.06.2024
	246.260
	202.300
	68.780
	271.080
	58.960
	576.300

	29.06.2024
	302.600
	184.400
	11.320
	195.720
	26.760
	525.080

	30.06.2024
	177.560
	73.340
	0
	73.340
	16.800
	267.700

	Të gjitha gjithsej
	7.268.700
	4.298.890
	1.395.820
	5.694.710
	1.149.090
	14.112.500

	Muaji maj
	7.113.660
	4.402.770
	1.453.240
	5.856.010
	1.246.790
	14.216.460

	Dallimi
	155.040
	-103.880
	-57.420
	-161.300
	-97.700
	-103.960


Në pasqyrën që vijon, janë dhënë sasi të mbledhura të mbetjes (në ton) dhe turne nga NP Higjiena Komunale në territorin e qytetit të Shkupit dhe në mjedise rurale për periudhën prej 01.01 deri  më datë 30.06.2024.
	Muajt
	NP HKSh - mjedise urbane
	NP HKSh - mjedise rurale
	Gjithsej mbetje të mbledhura

	
	Mbetje të mbledhura
	Turne
	Mbetje të mbledhura
	Turne
	Mbetje të mbledhura
	Turne

	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6 (2+4)
	7 (3+5)

	Janar
	11.464
	2.132
	1.240
	286
	12.704
	2.418

	Shkurt
	11.300
	2.414
	1164
	259
	12.464
	2.673

	Mars
	12.576
	2.521
	1.242
	267
	13.818
	2.788

	Prill
	12.908
	2.631
	1.376
	295
	14.284
	2.926

	Maj
	12.763
	2.608
	1.453
	300
	14.216
	2.908

	Qershor
	12.717
	2.935
	1.396
	328
	14.113
	3.263

	Gjithsej:
	73.728
	15.241
	7.871
	1.735
	81.599
	16.976


- Mbledhje dhe transportim të mbetjes komunale nga mjediset rurale

Me mbledhjen dhe transportimin e mbetjes komunale nga mjediset rurale në rrethinën e qytetit të Shkupit, mbulohen vendbanimet e komunave: Kisella Vodë, Aerodrom, Gazi Babë, Butel, Karposh dhe Saraj.

Mbledhja dhe transportimi i mbetjeve komunale është me dinamik të përcaktuar një herë në javë dhe  angazhohen mesatarisht 10 automjete speciale.
Në muajin qershor të vitit 2024, mbetja komunale e mbledhur dhe e transportuar është 1.396  ton, dhe krahasuar me muajin maj të vitit 2024, kur u ngritën 1.453 ton, vërejmë zvogëlim për 57  tonësh ose për 3,92%. Janë bërë gjithsej  328 turne.

	Nr. rend.
	KOMUNA /  BLLOKU
	Numri i amvisërive
	Mbetje e ngritur             (në kg.)

	1.
	 Kisela Vodë

	 
	Gjithsej:
	2.862
	179.200

	2.
	Aerodrom

	 
	Gjithsej:
	690
	63.560

	3.
	Butel

	 
	Gjithsej:
	3.735
	227.080

	4.
	Gazi Babë

	 
	Gjithsej:
	7.458
	490.000

	5.
	Karposh
	 
	 

	 
	Gjithsej:
	635
	34.220

	6.
	Saraj
	
	

	 
	Gjithsej:
	4.573
	401.760

	 
	TË GJITHA GJITHSEJ:
	19.953
	1.395.820


Përzgjedhja e mbetjes

Në oborrin e riciklimit, mbetja e mbledhur nga NP Higjiena Komunale - Shkup (qelqi, letra dhe ambalazhi i kartonit të cilat janë mbledhur) kompresohen. Xhami i dorëzohet Pakomak-ut.

Në vijim jepet pasqyrë e sasive të mbledhura dhe të dorëzuara të ambalazheve të qelqit, letrës dhe kartonit për periudhën prej 01.01 deri më 30.06.2024.
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Viti 2024

PET 

ambalazhë 

dhe najlon 

(kg.)

Letër dhe 

kutija 

kartoni 

(kg.)

Qelq (kg.)

Kanaqe 

(kg.)

1 2 3 4 5

Janar 0 0 41,380 0

Shkurt 0 49,440 36,070 0

Mars 0 65,980 47,970 0

Prill 0 0 31,690 0

Maj 17,460 0 27,050 1,100

Qershor 0 0 45,990 0

Gjithsej: 17,460 115,420 230,150 1,100

NP Higjiena Komunale                              


Mirëmbajtje e Pastërtisë Publike
Në periudhën 01.05 deri më 30.06.2024, nga sipërfaqja e përgjithshme e planifikuar prej 75.811.450 m², janë realizuar 52.501.000 m² ose 30,75% më pak se sipërfaqja e planifikuar.

Përqindja e madhe e mirëmbajtjes së papërmbushur të sipërfaqeve publike është rezultat i numrit të pamjaftueshëm të punëtorëve në dispozicion të ndërmarrjes për këtë aktivitet. Në të gjitha periudhat e kaluara për këtë aktivitet, sipas Programit për aktivitete shtesë për mirëmbajtjen e pastërtisë publike në territorin e qytetit të Shkupit, Këshilli i Qytetit të Shkupit me kohë ka dhënë pëlqimin, janë punësuar punëtorë në kohë duke filluar nga muaji shkurt dhe devijimi nuk ishte i madh në sipërfaqet e pastruara në krahasim me ato të planifikuara. Në vitin aktual 2024, Këshilli i Qytetit të Shkupit ende nuk na jep pëlqimin për Programin, nuk ka punëtorë të mjaftueshëm dhe është e pamundur të mirëmbahen sipërfaqet publike siç është planifikuar.
Gjithsej detyra të arritura  - Mirëmbajtje e Pastërtisë Publike në muajin qershor 2024
	GJITHSEJ PËR TË GJITHA KOMUNAT

	Kategoria
	Fshierje manuale
	Fshierje makinerike     (fshesa të vogla)
	Fshierje makinerike     (fshesa të mëdha)
	Larje makinerike
	Larje manuale
	Gjithsej

	Gjithsej të realizuara
	29.201.000
	4.250.000
	3.300.000
	15.750.000
	0
	52.501.000


Planifikuar dhe realizuar sipas muajve të vitit 2024

	Muajt
	Planifikuar
	Realizuar
	Indeksi

	Janar
	34.315.005
	30.146.500
	87,85

	Shkurt
	34.315.005
	31.612.000
	92,12

	Mars
	34.315.008
	34.542.000
	100,66

	Prill
	75.811.450
	48.786.500
	64,35

	Мај
	75.811.450
	48.118.500
	63,47

	Qershor
	75.811.450
	52.501.000
	69,25

	Gjithsej:
	330.379.368
	245.706.500
	74,37


Aktivitete shtesë

- Ngritja e kafshëve të shkelura dhe të ngordhura nga rrugët e qytetit të Shkupit në muajin qershor.
	Viti 2024 
	Kafshë të ngritura
	Gjithsej

	
	Qenë
	Mace
	Bagëti të tjera
	

	Gjithsej
	14
	11
	1
	26


II. Aktivitete të tjera operative 
Në muajin qershor të vitit 2024, Eko - Patrulla, në koordinim me inspektoratin e Qytetit të Shkupit, punoi për zbulimin e vendeve me mbetje të braktisura/deponi të egra.
- Telefoni i Kujdestarisë

Në muajin qershor të vitit 2024 në telefonin e kujdestarisë janë regjistruar 379 thirrje nga qytetarët. Thirrjet më të shumta i referohen mbetjes së pa ngritur nga koshat dhe kontejnerët – 356  thirrje, ngritjes së mbetjes së vëllimshme, të rënojave, mbetje nga paketimet dhe të tjera -23 thirrje.
Shërbimet u përgjigjen thirrjeve në kohën më të shkurtër të mundshme. 
  Seksioni për Planë dhe Analizë

korrik, viti 2024
Përgatiti:

Udhëheqëse e Seksionit Planë dhe Analizë

Emilija Vladimirova

Kontrolloi:

Udhëheqëse e Sektorit  të Punëve Financiare

Katerina Boshkovska

Miratoi:

Ndihmës udhëheqëse e Sektorit të Punëve Financiare

Elena Duduloska
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		Muaji		NP Higjiena Komunale                              

		Viti 2024		PET ambalazhë dhe najlon (kg.)		Letër dhe kutija kartoni (kg.)		Qelq (kg.)		Kanaqe (kg.)

		1		2		3		4		5

		Janar		0		0		41,380		0

		Shkurt		0		49,440		36,070		0

		Mars		0		65,980		47,970		0

		Prill		0		0		31,690		0

		Maj		17,460		0		27,050		1,100

		Qershor		0		0		45,990		0

		Јули		0		0				0

		Август		0		0				0

		Септември		0		0				0

		Октомври		0		0				0

		Ноември		0		0				0

		Декември		0		0				0

		Gjithsej:		17,460		115,420		230,150		1,100






























































